
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 14 di Registro  
 
Seduta del 31-01-2024 
 
Il Presidente:  Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Assente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Assente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI MERCATI OCCASIONALI E RASSEGNE 
HOBBISTICHE PER L'ANNUALITÀ 2024. 

 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



 

3 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che: 
 il Comune di Como promuove e sostiene annualmente la realizzazione di mercati occasionali 

e rassegne hobbistiche sul proprio territorio in quanto gli stessi configurano momenti di 
animazione e rilevante attrattiva commerciale e turistica per la Città di Como richiamando un 
gran numero di visitatori, di ogni fascia di età, provenienti da più parti del territorio comunale e 
provinciale; 

 il Servizio Commercio emette specifico Avviso per la realizzazione di mercatini occasionali e 
rassegne hobbistiche, al fine di offrire l’opportunità di conoscere, confrontare e acquistare 
prodotti tipici e tradizionali di qualità, nonché reperire prodotti frutto dell’attività creativa 
individuale o di attività collezionistiche poste in essere al di fuori di qualsiasi organizzazione di 
tipo imprenditoriale; 

 mercatini occasionali e rassegne hobbistiche sono frequentati da una “tipologia” 
estremamente variegata di persone tra cui, soprattutto, cittadini residenti e turisti di “vicinato” 
e, pertanto, la loro realizzazione contribuisce a rafforzare la vocazione turistica della città di 
Como; 

 
Dato atto che anche per l’anno 2024 sono pervenute da diversi operatori del settore richieste volte 
a realizzare i mercatini occasionali e le rassegne hobbistiche. 

 
Rilevato che la disciplina dei mercati occasionali e delle rassegne hobbistiche non è contemplata 
da disposizioni regolamentari interne e, pertanto, si rende necessario, anche per l’anno in corso: 
 approntare la programmazione delle manifestazioni individuando previamente le aree da 

destinare alla realizzazione dei mercatini e delle rassegne, tenendo conto delle esigenze nel 
tempo rappresentate dai soggetti organizzatori e delle esperienze consolidate di utilizzo di 
alcune zone della Città; 

 procedere, quindi, ad apposito avviso pubblico per l’assegnazione delle aree individuate da 
questa Giunta Comunale, al fine di garantire la trasparenza e l’imparzialità dell’azione 
amministrativa e la massima partecipazione degli interessati di ciascun settore e quindi la 
concorrenza. 
 

Vista la tabella di seguito rappresentata nella quale vengono definite le tipologie di mercatini 
occasionali e rassegne hobbistiche, le localizzazioni e le giornate di possibile realizzazione: 
 

TIPOLOGIA LOCALIZZAZIONE DEFINIZIONE GIORNI DI 
UTILIZZO 

MERCATO OCCASIONALE 
RISERVATO 
ALL'ARTIGIANATO 

Perretta  2° DOMENICA DEL MESE 

MERCATO OCCASIONALE 
RISERVATO 
ALL'ARTIGIANATO 

San Fedele 1° DOMENICA DEL MESE 

MERCATO OCCASIONALE 
RISERVATO 
ALL'ARTIGIANATO 

Verdi 4° DOMENICA DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE 
DELL'ANTIQUARIATO 

Area del Mercato Mercerie - 
lato PORTA TORRE / TORRE 
SAN VITALE 

1° e 3° DOMENICA DEL MESE 



 

4 
 

RASSEGNE HOBBISTICHE Maestri Comacini 4° SABATO e 4° DOMENICA 
DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Muralto / Ballerini  
1°/2°/3°/4° VENERDI', SABATO 

e DOMENICA da concertare 
con eventi piazza Perretta 

RASSEGNE HOBBISTICHE Perretta 2° SABATO DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Plinio 1°SABATO e 1°DOMENICA 
DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Pretorio 4° SABATO e 4° DOMENICA 
DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Tricolore – Albate SABATO e DOMENICA DEL 
MESE 

 
Preso atto del parere favorevole espresso dalla Conferenza dei Servizi SUEVCO in data 
25/01/2024; 
 
Ravvisata, altresì, la necessità di autorizzare fin d’ora - ferma restando la programmazione 
predisposta con l’Avviso pubblico di cui in premessa dal Settore 3 Commercio – SUAP – SUEVCO 
e Patrimonio anche la realizzazione di mercatini e rassegne hobbistiche in occasione di particolari 
festività e ricorrenze religiose e laiche o di iniziative straordinarie su richiesta dei singoli 
organizzatori. 
 
Richiamato il Regolamento per la disciplina dell’occupazione degli spazi pubblici e 
dell’esposizione pubblicitaria e del relativo canone patrimoniale e per la disciplina del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 18 del 19/04/2021 (di seguito Regolamento Canone Unico); 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 
 
Acquisiti: 

 i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore 3 Commercio - SUAP - SUEVCO - Patrimonio e 
dato atto che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto la 
proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

 il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 4 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal Direttore dell’Area Servizi al 
Cittadino; 

 acquisito il parere, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, da parte del Direttore d'Area, unicamente in relazione alla coerenza della 
proposta con gli strumenti di programmazione dell'Ente, in quanto la realizzazione di mercati 
occasionali e rassegne hobbistiche sono previsti dal DUP 2024-2026; 

 il parere di legittimità favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 



 

5 
 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 
 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la programmazione di mercatini occasionali e rassegne come di seguito descritto: 

 

TIPOLOGIA LOCALIZZAZIONE DEFINIZIONE GIORNI DI 
UTILIZZO 

MERCATO OCCASIONALE 
RISERVATO 
ALL'ARTIGIANATO 

Perretta  2° DOMENICA DEL MESE 

MERCATO OCCASIONALE 
RISERVATO 
ALL'ARTIGIANATO 

San Fedele 1° DOMENICA DEL MESE 

MERCATO OCCASIONALE 
RISERVATO 
ALL'ARTIGIANATO 

Verdi 4° DOMENICA DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE 
DELL'ANTIQUARIATO 

Area del Mercato Mercerie - 
lato PORTA TORRE / TORRE 
SAN VITALE 

1° e 3° DOMENICA DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Maestri Comacini 4° SABATO e 4° DOMENICA 
DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Muralto / Ballerini  
1°/2°/3°/4° VENERDI', SABATO 

e DOMENICA da concertare 
con eventi piazza Perretta 

RASSEGNE HOBBISTICHE Perretta 2° SABATO DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Plinio 1°SABATO e 1°DOMENICA 
DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Pretorio 4° SABATO e 4° DOMENICA 
DEL MESE 

RASSEGNE HOBBISTICHE Tricolore – Albate SABATO e DOMENICA DEL 
MESE 

 
2. di autorizzare fin d’ora, ferma restando la programmazione predisposta con l’Avviso pubblico di 

cui in premessa dal Settore 3 Commercio – SUAP – SUEVCO e Patrimonio, anche la 
realizzazione di mercatini e rassegne hobbistiche in occasione di particolari festività e ricorrenze 
religiose e laiche su richiesta dei singoli organizzatori; 

3. di demandare al Dirigente del Settore 3 Commercio – SUAP – SUEVCO e Patrimonio 
l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti alla presente deliberazione, ivi compreso l’avvio 
di una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla assegnazione dei relativi posteggi; 



 

6 
 

4. di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
  



 

7 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


